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1.ЦЕЛИ И ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

В рамках программы учебной дисциплины обучающимися осваиваются следу-

ющие умения и знания. 

Код  

ПК, ОК 
Умения Знания 

ОК 01, ОК 02, 

ОК 03, ОК 04, 

ОК 05,  

ОК 06, 

ОК 09, ОК 10, 

ОК 11, 

ПК 2.1, ПК 2.2, 

ПК 3.1, ПК 3.3, 

ПК 3.4, 

ПК 4.2 

 

- составлять группировку 

объектов бухгалтерского 

учета, классификацию 

активов организации и 

их источников 

- составлять бухгалтер-

ские балансы, опреде-

лять типы хозяйствен-

ных операций 

- отражать операции на 

счетах бухгалтерского 

учета методом двойной 

записи  

- составлять оборотные 

ведомости по счетам 

синтетического и анали-

тического учета 

- разрабатывать рабочий 

план счетов организации 

- учитывать активы орга-

низации на счетах бух-

галтерского учета 

- начислять заработную 

плату, отпускные, посо-

бия по временной нетру-

доспособности 

- учитывать удержания из 

заработной платы 

- учитывать затраты на 

производство, распреде-

ление косвенных затрат 

- сущность и функции бухгалтерско-

го учета. Принципы бухгалтерского 

учета. Пользователи бухгалтерской 

информации в рыночной экономи-

ке. Предмет и объекты бухгалтер-

ского учета. Классификация акти-

вов организации. Методы бухгал-

терского учета. 

- бухгалтерский баланс, его назначе-

ние и структура. Виды бухгалтер-

ских балансов.  

- изменения в бухгалтерском балансе 

под влиянием фактов хозяйствен-

ной жизни учетную политику орга-

низации, 

- понятие, значение и виды счетов 

бухгалтерского учета. План счетов 

бухгалтерского учета. Классифика-

ция счетов бухгалтерского учета. 

Рабочий план счетов. Синтетиче-

ские счета. Метод двойной записи 

операций на счетах бухгалтерского 

учёта. Аналитический учёт, счета 

аналитического учёта.  

- нормативное регулирование бухгал-

терского учета. Учетная политика 

организации, ее формирование, рас-

крытие и изменение. Организация 

бухгалтерского учета. 

- понятие, оценку и учет активов и 

источников образования активов 

организации 

- порядок начисления заработной 



 

 

- учитывать готовую про-

дукцию и расходы на 

продажу 

- учитывать текущие фак-

ты хозяйственной жизни 

и расчеты 

- учитывать финансовые 

результаты организации 

- учитывать собственный 

капитал организации 

- составлять бухгалтер-

скую отчетность 

платы, отпускных и пособий по 

временной нетрудоспособности. 

Порядок удержания из заработной 

платы. 

- учет затрат на производство и каль-

кулирование себестоимости. Учет и 

распределение косвенных затрат. 

- учет готовой продукции и порядок 

учета ее продажи. Расходы на про-

дажу. 

- порядок отражения информации об 

обязательствах на счетах бухгалтер-

ского учета. Учет расчетов с поку-

пателями и заказчиками. Учет рас-

четов по кредитам и займам. Учет 

расчетов с подотчетными лицами. 

Учет расчетов по налогам и сборам. 

- учет расчетов с прочими дебитора-

ми и кредиторами. 

- учет финансовых результатов, свя-

занных с обычными видами дея-

тельности. Учет прочих доходов и 

расходов, учет нераспределенной 

прибыли (непокрытого убытка от-

четного года. 

- учет уставного, добавочного и ре-

зервного капитала. 

- бухгалтерская отчетность, его со-

став. Порядок составления бухгал-

терского баланса, отчета о финансо-

вых результатов 

 

2. МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ ПРОЦЕДУРЫ ОЦЕ-

НИВАНИЯ  

 

2.1. ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ 

 

1. Требование рациональности означает 

А. Необходимость рационального и экономного ведения бухгалтерского учета 



 

 

Б. Большую готовность к учету потерь и пассивов, чем возможных доходов и 

активов 

В. Необходимость тождества данных аналитического и синтетического учета  

2. Бухгалтерский баланс по объему и форме может быть 

А. Сальдовый, оборотный 

Б. Имущественный, результативный или характеризующий движение денежных 

потоков 

В. Вступительный, операционный, соединительный, разделительный, санируе-

мый ликвидационный 

 

3. Вступительный баланс составляется для  

А. Подведения итогов работы организации за год 

Б. Оценки имущества на дате начала работы 

Оценки имущества на дату ликвидации организации 

4. В активе баланса сгруппированы 

А. Имущество 

Б. Источники формирования имущества 

В. Хозяйственные процессы 

5. Актив баланса – это группировка имущества по 

А. Источникам образования и назначению 

Б. Степени ликвидности 

В. Видам и источникам образования 

6. Пассив баланса – это группировка образования имущества по 

А. Степени ликвидности 

Б. Степени закрепления 

В. По видам и частоте возврата обязательств 

7. В пассиве баланса сгруппированы 

А. Имущество 

Б. Источники формирования имущества 

В. Хозяйственные процессы 

8. В активе баланса отражаются 

А. Долги покупателей за продукции. 

Б. Долги поставщикам за товары и услуги 

В. Уставный капитал 

9. В пассиве баланса отражаются 

А. Долги покупателей за продукции. 

Б. Долги поставщикам за товары и услуги 

В. Нематериальные активы 

10. В активе баланса отражаются 

А. Финансовые вложения предприятия 

Б. Долги поставщикам за товары и услуги 

В. Уставный капитал 

 



 

 

11. Операция Д 20 К69относится к 

А. Первому типу хозяйственных операций 

Б. Второму типу хозяйственных операций 

В. Третьему типу хозяйственных операций 

Г. Четвертому типу хозяйственных операций 

12.Операция Д 08 К69 относится к 

А. Первому типу хозяйственных операций 

Б. Второму типу хозяйственных операций 

В. Третьему типу хозяйственных операций 

Г. Четвертому типу хозяйственных операций 

13.Операция Д 51 К66 относится к 

А. Первому типу хозяйственных операций 

Б. Второму типу хозяйственных операций 

В. Третьему типу хозяйственных операций 

Г. Четвертому типу хозяйственных операций 

14.Особенность отражения операций на забалансовых счетах состоит в 

А. Необходимости составления особых документов 

Б. Использовании односторонней записи 

В. Использовании двойной записи 

15.Документы, содержащие разрешение на совершение хозяйственной операции 

относятся к 

А. Оправдательным 

Б. Распорядительным 

В. Комбинированным 

16.По объему отражения операций документы бывают 

А. Разовые и накопительные 

Б. Первичные и сводные 

В. Внутренние и внешние 

17.Особенностью журнально-ордерной формы учета является ведение журналов-

ордеров и аналитических ведомостей по 

А. Дебетовому признаку 

Б. Кредитовому признаку 

18.Проведение инвентаризации обязательно  

А. Раз в год 

Б. При смене материально ответственного лица 

В. До 1 октября отчетного года 

19.В зависимости от основания проведения инвентаризации бывают 

А. Внеплановые 

Б. Частичные 

В. Полные 

 

20.Суммы выявленных при инвентаризации недостач  в пределах норм естественной 

убыли списываются 



 

 

А. на виновных лиц 

Б. на затраты на производство 

В. На прочие доходы 

 

2.2 ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННЫЕ ЗАДАНИЯ  

 

Задача 1. Отработать следующую практическую ситуацию: 

Розничная торговая организация (магазин) учитывает товары по продажным ценам. 

При проведении инвентаризации на 15 июня 2007 г. в магазине была обнаружена недо-

стача 50 кг сахара по цене 25 руб. за 1 кг (в том числе цена поставщика (без НДС) - 15 

руб., торговая наценка - 10 руб.). Сумма НДС, предъявленная поставщиком, составляет 

2,70 руб. на 1 кг сахара. 

Недостача сахара в пределах норм естественной убыли составила 10 кг. Недостача 

сверх норм естественной убыли - 40 кг. Заведующая отделом Петрова, материально от-

ветственное лицо, признала вину в допущенной недостаче и написала заявление об 

удержании суммы недостачи из заработной платы в следующем порядке: в июне - 30% 

суммы ущерба, в июле - 20%, в августе - 50%. 

 

Задача 2. Отработать следующую практическую ситуацию: 

При инвентаризации товаров на складе N 1 (зав. складом Иванова) обнаружено: 

- недостача конфет шоколадных "Мишка на Севере" (по цене 60 руб. за килограмм) со-

ставляет 40 кг на сумму 2400 руб.; 

- излишки конфет шоколадных "Мишка косолапый" (по цене 50 руб. за килограмм) со-

ставляют 40 кг на сумму 2000 руб. 

Зав. складом написала объяснительную, в которой указала, что ею допущена пересор-

тица в результате того, что вместо конфет "Мишка косолапый" (как значилось в товар-

ной накладной) она отпустила покупателю конфеты "Мишка на Севере". 

Инвентаризационная комиссия приняла решение: перекрыть недостачу конфет "Мишка 

на Севере" излишками конфет "Мишка косолапый" в количестве 40 кг на сумму 2000 

руб. Таким образом, в сумме недостача перекрыта по цене конфет, находящихся в из-

лишке (40 кг x 50 руб.). Недостача, не перекрытая зачетом по пересортице, в размере 

400 руб. (2400 - 2000) отнесена за счет зав. складом Ивановой. 

 

Задача .3 Отработать следующую практическую ситуацию: 

1. В Кассовой книге зарегистрировать кассовые операции за октябрь 200_ года 

2. Заполнить Журнал регистрации приходных и расходных кассовых документов 

3. В Журнале - ордере № 1 и Ведомости № 1  отразить операции согласно Кассовой 

книге 

Исходные данные 

Остаток по счету «Касса» на 1 октября 200_ г. 18000 рублей 

Хозяйственные операции по счету «Касса» за октябрь 200_ г. 



 

 

№ Дата Наименование доку-

мента 

Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб. 

1 01.09 Расходный кассовый 

ордер 15 

Выдана Иванову А.И. сумма перерасхода 

по авансовому отчету № 34 

1500 

2 01.09 Расходный кассовый 

ордер 16 

Выдан аванс на хозяйственные нужды 

Карпову В.Н. 

1200 

3 02.09 Приходный кассовый 

ордер 44 

Получено в банке по чеку №112456 для 

выдачи заработной платы 

155000 

4 02.09 Расходный кассовый 

ордер 17 

По платежной ведомости №11 выдана 

заработная плата 

125000 

5 03.09 Расходный кассовый 

ордер 18 

Внесена на расчетный счет невостребо-

ванная заработная плата 

30000 

6 04.09 Приходный кассовый 

ордер 45 

Получено от Касаткина О.А. оплата за 

выполненные работы 

14500 

7 04.09 Расходный кассовый 

ордер 19 

Внесена на расчетный счет оплата за вы-

полненные работы 

14500 

8 05.09 Приходный кассовый 

ордер 46 

Получено в банке по чеку №112457 на 

хозяйственные нужды 

12000 

9 05.09 Расходный кассовый 

ордер 20 

Выдано на хозяйственные нужды Ивано-

ву К.Р. 

4500 

10 08.09 Расходный кассовый 

ордер 21 

Выдано на хозяйственные нужды Крыло-

ву А.А. 

1500 

11 08.09 Расходный кассовый 

ордер 22 

Внесена на расчетный счет неистрачен-

ная сумма 

6000 

12 09.09 Приходный кассовый 

ордер 47 

Получено в банке по чеку №112457 для 

выдачи депонированной заработной пла-

ты 

20000 

13 09.09 Расходный кассовый 

ордер 23 

По платежной ведомости №12 выдана 

депонированная заработная плата 

10000 

14 10.09 Приходный кассовый 

ордер 48 

Внесена на расчетный счет невостребо-

ванная заработная плата 

10000 

15 10.09 Приходный кассовый 

ордер 49 

Получено от Васина О.А. оплата за вы-

полненные работы 

3500 



 

 

16 11.09 Расходный кассовый 

ордер 24 

Выдано на хозяйственные нужды Ивано-

ву К.Р. 

450 

17 11.09 Расходный кассовый 

ордер 25 

Выдано на хозяйственные нужды Сомову 

Е.И. 

200 

18 12.09 Приходный кассовый 

ордер 50 

Получено от ООО «Крыло» оплата за вы-

полненные работы 

25000 

19 12.09 Расходный кассовый 

ордер 26 

Внесена на расчетный счет оплата за вы-

полненные работы 

25000 

20 15.09 Приходный кассовый 

ордер 51 

Получено в банке по чеку №112458 для 

выдачи депонированной заработной пла-

ты 

10000 

21 15.09 Расходный кассовый 

ордер 27 

По платежной ведомости №13 выдана 

депонированная заработная плата 

10000 

22 16.09 Приходный кассовый 

ордер 52 

Получено в банке по чеку №112459 на 

хозяйственные нужды 

20000 

23 16.09 Расходный кассовый 

ордер 28 

Выдано на хозяйственные нужды Сомову 

Е.И. 

1500 

24 17.09 Расходный кассовый 

ордер 29 

Выдано на хозяйственные нужды Крыло-

ву А.А. 

2500 

25 17.09 Расходный кассовый 

ордер 30 

Выдано на хозяйственные нужды Карпо-

вой Е.Н. 

4000 

26 18.09 Приходный кассовый 

ордер 53 

Сдан Карповой Е.Н. остаток неиспользо-

ванных подотчетных сумм 

800 

27 18.09 Расходный кассовый 

ордер 31 

Возвращена перерасходованная сумма 

Крылову А.А. 

500 

28 19.09 Приходный кассовый 

ордер 54 

Получено в банке по чеку №112460 для 

выдачи аванса по заработной плате 

120000 

29 19.09 Расходный кассовый 

ордер 32 

По платежной ведомости №55 выдан 

аванс по заработной плате 

100000 

30 22.09 Расходный кассовый 

ордер 33 

Возвращен на расчетный счет не полу-

ченный аванс 

20000 

31 23.09 Расходный кассовый 

ордер 34 

Выдано на хозяйственные нужды Карпо-

вой Е.Н. 

300 



 

 

32 23.09 Расходный кассовый 

ордер 35 

Выдано на хозяйственные нужды Ивано-

ву Е.К. 

1000 

33 24.09 Расходный кассовый 

ордер 36 

Выдано на хозяйственные нужды Петро-

ву А.А. 

900 

34 24.09 Расходный кассовый 

ордер 37 

Выдано на хозяйственные нужды Ивано-

ву Е.К. 

1500 

35 25.09 Приходный кассовый 

ордер 55 

Получено от Веригина К.О. оплата за вы-

полненные работы 

20000 

36 25.09 Расходный кассовый 

ордер 38 

Внесена на расчетный счет оплата за вы-

полненные работы 

10000 

37 26.09 Расходный кассовый 

ордер 39 

Выдано на хозяйственные нужды Крыло-

ву А.А. 

600 

38 26.09 Расходный кассовый 

ордер 40 

Выдано на хозяйственные нужды Ивано-

ву Е.К. 

2500 

39 29.09 Расходный кассовый 

ордер 41 

Оплачены материалы ООО «Скорость» 1500 

40 29.09 Приходный кассовый 

ордер 56 

Получено от Краснова А.Д. оплата за вы-

полненные работы 

12000 

41 30.09 Расходный кассовый 

ордер 42 

Внесена на расчетный счет оплата за вы-

полненные работы 

12000 

42 30.09 Расходный кассовый 

ордер 43 

Выдано на хозяйственные нужды Ивано-

ву Е.К. 

1500 

43 31.09 Расходный кассовый 

ордер 44 

Выдано на хозяйственные нужды Сергее-

ву А.В. 

500 

44 31.09 Расходный кассовый 

ордер 45 

Оплачены материалы ООО «Скорость» 2500 

 

 

Задача 4. Отработать следующую практическую ситуацию: 

Организация приобрела у правообладателя исключительные права на изобрете-

ние, подтвержденные патентом в январе. Стоимость патента, согласно договору, соста-

вила 90 000 руб. (в том числе НДС - 15 000 руб.). Договор об уступке исключительных 

прав на изобретение был зарегистрирован в Роспатенте. Затраты на регистрацию соста-

вили 1500 руб. Изобретение было принято к бухгалтерскому учету в феврале. Годовая 

норма амортизации составляет 20% в год. Организация для начисления амортизации 



 

 

использует счет 05. В ноябре право было продано другой организации, стоимость по 

договору составила 120 000 рублей (в том числе НДС – 20 000 рублей).  

Задача 5. Отработать следующую практическую ситуацию: 

Организация приобрела у правообладателя исключительные права на изобрете-

ние, подтвержденные патентом в январе. Стоимость патента, согласно договору, соста-

вила 60 000 руб. (в том числе НДС - 10 000 руб.). Договор об уступке исключительных 

прав на изобретение был зарегистрирован в Роспатенте. Затраты на регистрацию соста-

вили 1000 руб. Изобретение было принято к бухгалтерскому учету в феврале. Годовая 

норма амортизации составляет 10% в год.  

 

 


	Протокол от «26» января 2023 г. №6
	Председатель цикловой комиссии
	А.Л.Сабинина, д.э.н., проф.каф.ФиМ
	Б. Большую готовность к учету потерь и пассивов, чем возможных доходов и активов
	В. Необходимость тождества данных аналитического и синтетического учета
	А. Сальдовый, оборотный
	Б. Оценки имущества на дате начала работы
	А. Имущество
	Б. Степени ликвидности
	В. По видам и частоте возврата обязательств
	А. Имущество
	Б. Источники формирования имущества
	А. Долги покупателей за продукции.
	А. Долги покупателей за продукции.

	Б. Долги поставщикам за товары и услуги
	А. Финансовые вложения предприятия


